Sup. hoc in Res. not. seq.

Qua nunc inuenitur in tom. 4. tr. 3. Res. 61. & ibi in Res. 63. & 64. & in tom. 3. tr. 1. Res. 246. in fine. sed aduerte obsecro ad doctrinam §. vlt. Res. 1. huius not. quia multum est ad rem huius quæst. & lege etiam doctrinam alterius Res. postquam in annot. dicti §. Sup. hoc ex Res. 3. not. præterite lege §. Peroya. & seq. & alium verum annot. quæ est apposita in fine præcitati §.

PLANAE
Omnia
No. III. IV. V
E. III

quod postea non obstantibus tot laboribus perceptis
 cura periculo vitæ possent molestari in foro externo,
 & quod deberent celebrare in occulto propter scan-
 dalum & in publico, se habere tanquam irregulares,
 ergo dicendum est intentionem Pontificis fuisse lar-
 gendi dictam facultatem pro vtroque foro. Quod
 confirmatur, quia Urbanus VIII. in dicta Bulla non
 limitat forum, sed absolute, & simpliciter concedit
 facultatem dispensandi sine limitatione fori. Ergo
 pro vtroque foro, nempe interno, & externo iudi-
 ciali est dicendum valere. Adde, quod cum dicta
 facultas sit favor debet ampliari ex leg. beneficium
 de constit. Principum, & in casu dubij Privilegium
 interpretandum est, pleno iure, & non debiliori,
 ex leg. quoties 2. ff. de rebus dubiis, & obseruat Suarez
 de cens. disp. 7. sect. 5. n. 21. Bonacina eodem tr. tom. 1.
 disp. 13. punct. 10. n. 2. Candidus disp. 22. art. 2. num. 2.
 & alij. Itaque cum verba Urbani VIII. in nostro
 Breui generalia sint in sua amplissima significatione
 capi debent, neque enim gratia, & beneficium Prin-
 cipis restringendum est, quod etiam in dubio beni-
 gnus interpretandum foret. Et quando Pontifices
 volunt hanc facultatem operari tantum in foro in-
 terno, id exprimit, vt in Iubilæo Pij V. anno 1568.
 & Gregorij XIII. anno 1574. habetur, itaque
 quando nullam limitationem apponunt, in vtroque
 foro valere volunt vt ex iisdem Iubilæis Pij V. &
 Gregorij XIII.

5. Ad argumentum verò in contrarium desump-
 tum ex exemplo Bullæ Cruciatæ, cuius vigore ab-
 solutio valet tantum pro foro interiori? Respondeo
 primo non deesse Doctores magni nominis contra-
 rium asserentes, nempe abolutionem obtentam per
 Privilegium Bullæ Cruciatæ satisfacta parte, non
 solum validam esse pro foro conscientia, sed etiam
 valere pro foro exteriori. Quia Bulla absolute, lo-
 quitur, & non distinguit; neque limitat, & ita do-
 cent Medina, & Ioannes de la Cruz ex inclyto Or-
 dine Dominicanorum cum Navarro, Rodríguez,
 Suarez, Ludouico à Cruce, & Filiucio, quos citat
 Gibalinus de Censuris, disp. 9. q. 7. num. 26. quibus
 ego addo Trullench. in Bullam Cruciat. lib. 1. §. 7.
 dub. 9. Vgolinum de cens. tabul. 1. cap. 10. §. 4. num. 5.
 Garfias de beneficiis part. 2. cap. 5. num. 55. Quinta-
 nadeniam de Præcept. Eccl. tom. 2. tract. singul. 4.
 num. 5. Marcum Serium in Bull. Cruc. disp. 1. diffi-
 cult. 10. §. 8. q. 15. num. 5. in fine, doctissimum Patrem
 Andream Mendo in Bullam Cruciatæ disp. 25. cap. 14.
 & omni commendatione dignum Fratrem Leandrum à
 Sanctissima Trinitate de cens. tom. 4. tract. 2.
 disp. 17. quæst. 97. & hanc sententiam esse probabilem
 concesserunt ipsimet Aduersarij, & ideo Hierony-
 mus Garfias in Polit. Regul. tom. 2. tract. 10. difficult. 7.
 dub. 3. num. 4. sic ait: No se puede negar, si no que esta
 opinionione es prouable, assi por los Autores que la tienen,
 como por sus razones, & ad verb. Urbani VIII.
 quibus nimis adherent Gallego, & Bardi, vbi su-
 pra, responder Leander loc. citato, & de illis mentio-
 nem fecit Garfias, & tamen, vt visum est, sententiam
 in fauorem Bullæ Cruciatæ, vocat probabilem, &
 post dictam Bullam Urbani VIII. scripsit etiam
 Quintanadenias, vbi supra.

6. Respondeo secundo, quicquid sit de supradic-
 tis sententiis sibi inuicem oppositis, dico tamen,
 omnes eorum Authores concordare, posse Iudicem
 in foro externo talem abolutionem vigore Cruciatæ
 obtentam admittere, & illam recipere pro foro exte-
 riori. Ita Bardi vbi supra num. 14. qui citat Henri-
 quez, Coninch, Auilam, & Layman, quibus ego
 addo Hieronymum Garfias vbi supra n. 6. Nauartum
 lib. 5. de sentent. excommunic. conf. 47. num. 4. Alterum
 de censur. lib. 4. disp. 4. cap. 4. Guazinum in tract. moral.

Sup. hoc in
 tom. 4. tr. 3.
 Ref. 61. §.
 Aduertunt,
 & in Ref. 63.
 §. vlt. ad me-
 dium, à verb.
 si iudex est
 benignus.

lib. 2. defens. 6. c. 11. n. 31. Lezanam verb. Bullæ Cruciatæ
 num. 27. Gibalinum de censur. acquisit. 9. q. 5. num. 23.
 Quintanadenias vbi supra, Serium n. 4. Mendo num.
 158. Leandrum quæst. 99. Imo in tali casu Iudicem
 non solum posse, sed teneri recipere in foro exte-
 riori abolutionem obtentam in foro interiori tradit
 nouissime, quod valde notandum est, Urbanus ab
 Ascensione in Theol. moral. tract. 2. part. 2. dist. 1. cap. 1.
 Regul. 11. vbi sic ait. Abolutionem datam vigore dic-
 tæ Bullæ, vel aliarum similium extendi ad vtrum-
 que forum externum, & internum, tum quia non
 limitatur ad vnum potius, quam ad aliud, nec Pri-
 uilegia Religiosorum sunt occulta, vt occulte operen-
 tur in foro tantum interno, quia datur potestas absol-
 uendi simpliciter, quod non fieret si restringeretur ad
 vnicum forum, cum præferri absolutio data tan-
 tum in foro interno foret parum utilis, redderetque
 penitentem valde perplexum, nec tantum coram
 Ecclesia, cum in ea palam nequere agere: vnde fit,
 vt nec Index Ecclesiasticus possit amplius cognoscere
 de tali censura, si satisfactum sit Paris, nec penitens
 iterum absolutus publice, sed teneatur ille huius absolu-
 tionem acceptare, modo de ipsa constet per testimo-
 nium sufficiens, cum sit nulla infertur iniuria Eccle-
 siæ, qua tam potuit per Summos Pontifices committere
 potestatem à censuris absolueni in vtroque foro per
 delegatos, quam per Ordinarios Iudices, & res ipsa
 fecit in Privilegijs de quibus agimus. Huc vique Vi-
 banus cui adde Patrem Escobar in Theol. moral.
 tom. 1. lib. 7. sect. 2. Prou. 41. numer. 587. Sed stando
 in opinione alioquin asserentium Iudicem posse, sed
 non teneri in foro externo dictam abolutionem reci-
 pere; sequitur hanc doctrinam applicandam esse
 in casu nostro. Dico igitur Episcopos posse, vel po-
 tuisse dispensationem, quam Sacerdos N. obtinuit
 in foro interiori recipere pro foro externo, & decla-
 rare illum fuisse dispensatum ab irregularitate, nec
 pro illa amplius molestandum esse stante attestatio-
 ne subscripta à Confessario, Notario, & Testibus,
 quam originaliter vidi, & concordia imita cum parte
 aduersa.

7. Respondeo tertio, & melius nostram sen-
 tentiam absolute sustinendam esse, nempe dispensa-
 tionem irregularitatis, de qua loquimur non solum
 validam esse pro foro interiori, sed etiam pro exte-
 riori ex rationibus superius adductis. Nec obstat
 argumentum contrarium de abolutione obtenta vi-
 gore Privilegij Bullæ Cruciatæ, nam vt obseruat
 Doctores, vbi supra, ritè dicta absolutio in rigore
 non valet pro foro externo, nam vnusquisque faci-
 liter tali Privilegio vti potest, comprehendit enim
 ferè omnes, & est quasi perpetuum, & cum paucis
 alijs acquiritur. Et ideo vigore talis Privilegij faci-
 le, & quotidie perturbaretur forum iudiciale, &
 Autoritas Iudicum, ac proinde optimè absolutio
 obtenta per Bullam debet coarctari tantum in forum
 internum, vt intacta remaneat autoritas Episco-
 porum, & scandalum aliorum tollatur. Sed in no-
 stro casu hæc inconuenientia sequi non potest, nam
 pauci sunt, qui propter dispensationem irregularita-
 tis se exponunt ad feruendum peste infectis & dic-
 tum Privilegium fuit temporaneum durante tantum
 peste in Civitate Mediolanensi, & emptum precio
 sanguinis: maiorem enim charitatem nemo habet, vt
 animam suam ponat quis pro amicis suis, vnde non
 est mitum si eius dispensatio fuerit largita etiam pro
 foro externo, nam ratio ex illa perturbaretur, & Iu-
 dicum autoritas læderetur, quod vt diximus non
 accidit in Bulla Cruciatæ. Est igitur magna diffe-
 rentia inter abolutionem à censuris obtentam vi-
 gore Bullæ Cruciatæ, & dispensationem irregularitatis
 obtentam vigore Bullæ Urbani VIII. pro feruentibus

bus peste infectis; hi enim paucissimi sunt atque idcirco licet ne dicam profus ex tali dispensatione enervata remanet in foro externo auctoritas iudicium, quod non accideret in absolute obventa vigore Bullae Cruciatæ, ut aperte patet, ergo, &c. Itaque ex omnibus superius dictis concludo posse probabiliter sustineri validitatem dispensationis huius irregularitatis; & ideo Domini Episcopi in foro externo possent, si velint non molestare dictum Sacerdotem, sed relinquere, ut celebret sicuti ab ipso usque adhuc factum est, & ita hanc sententiam approbarent, & manu propria firmarent, Pater Martinus Elparza Sancti Theologiae in Collegio Romano publicus Professor, Pater Torquatus de Cupis ex eadem Societate Episcoporum Examinator, Magister Ferreri Dominicanus Regens Studiorum Mineræ, & Pater Raphael Auerla Generalis Clericorum Minorum, omnes viri sapientissimi.

8. Verum his non obstantibus ego consuli præfato Sacerdoti; ut pro finali resolutione huius dubij præter factam Congregationem Concilij, ex qua si forsitan exire aliqua declaratio contraria iis quæ supra firmavit, ex nunc pro tunc, tanquam non scripta esse volo, & declarationi sacre Congregationis adhaere; semper enim ego Purpuratorum Patrum responsa humiliter veneratus sum.

AGITVR ETIAM DE

Dispensatione Cuiusdam Irregularitatis in causa Toletana.

*S*uppono illud esse homicidium voluntarium, quod in se, & formaliter est volitum, & directe; & ex proposito intentum, vel in causa ita propinqua, ut sit moraliter impossibile illam velle mortem, ita docet Ioannes Præpositus in 3. part. D. Thome quæst. 5. de Irregular. dub. 8. n. 55. Cornejo in 3. par. tom. 2. r. 5. de Irregular. q. 6. dub. 1. Lefsius in 3. part. c. 5. de Irregular. n. 21. Emanuel Sa verb. Homicidium n. 4. Calpeus in Cur. Theolog. tom. 2. r. 23. disp. 5. sect. 8. n. 53. Castro Palau tom. 6. disp. 6. punct. 15. n. 1. & alij penes ipsos.

2. Hoc factò fundamentos supposita veritate facti, assero homicidium de quo est difficultas non esse homicidium voluntarium, sed casuale. Probat. Nunquam habuit animum occidendi, quod aperte patet, nam in prima rixa, aliud non fecit, nisi pugnis inimicum cadere, in secunda vero rixa, iterum ab ipso pugnis altercatum est, sed cum Ioannes vellet sicam ab ipso auferre, Petrus tunc dixit, quod se retineret, licet postea ipsum in stomacho vulneravit. Unde apparet homicidium nunquam fuisse à Petro directe, & per se volitum, sed postea ex occasione, quod Ioannes voluit sicam ab ipso, illum vulneravit, fuit itaque ex noua causa, & rixa repentine orta tale homicidium perpetratum, ergo non voluntarium, sed casuale dicendum erit; Et ideo à testibus in Iudicio interrogatis tale homicidium casuale examinatum fuit.

3. Nec obstat dicere Petrum commississe homicidium dando operam rei illicitæ, ut patet ex verbis & pugnis præcedentibus. Respondeo talem causam non fuisse proximam, & per se tendentem ad mortem, & ut talem cognitam, & præuisam, sed fuisse quidem illicitam, & ideo incurrit quidam irregularitatem homicidij casualis, non autem voluntarij. Adde quod ex Valquez docet Turrianus de Censur. lib. 9. disp. 63. dub. 1. Homicidium voluntarium in causa

4. Nec obstat secundo asserere, quod committere quis potest ex subita ira, & rixa inopinata homicidium voluntarium, libere, & indirecte mortem alterius intendendo; ergo homicidium Petri voluntarium, & non casuale dicendum erit, nam eius voluntas directe occidendi, potuit stare cum rixa inopinata orta cum Ioanne propter sicam. Et ita docet Andreas Mendo in Bullam Cruciatæ disp. 37. c. 6. n. 67. & qui instat multorum est Magister Ioannes de S. Thom. in 2. 2. D. Thom. q. 64. disp. 19. art. 1. & alij.

5. Respondeo hanc sententiam esse quidem satis probabilem, sed contrariam, pace sapientissimi viri Ioannis de Sancto Thoma, ubi supra, non improbabilem, ut ipse putat, sed probabilem, & tutam esse existimo. Et ut talem illam admisi in meis Resolutionibus Moralibus part. 2. tract. 15. resol. 19. cum Perez, Henriquez, Rodriguez Salzedo, Auila, & Coñinch, viris doctissimis; quibus nunc addo Gasparum Hurtadum de Irregular. disp. 2. diff. 20. num. 66. & me citato Antonellum de Regum. Eccles. lib. 2. cap. 8. num. 13. & me citato Marchinum de Sacram. Ordin. tract. 1. disp. 9. diff. 3. n. 10. & me citato Machadum tom. 1. lib. 1. part. 3. tract. 18. docum. 7. n. 2. ubi sic asserit. *Graves Authores defendunt, que et homicidio voluntario de que et Obispo no pueda dispensar en su irregularidad, no basta, que sea como quieria voluntario, si no que se aya intendido de caso pensado, y animo deliberado de cometerle, por que se a caso se trouasse la rixa por hauele dicho à alguno algunas palabras asfrenosaf; o por qualquiera otra razon, que fuesse casualmente, y no de caso pensado, auymo el inuelle intencion, y voluntad de matar, y se siguiesse el efecto, no seria homicidio voluntario, si no casual, fundandose en las mismas palabras del Concilio, que en una parte dizen; Per inultrias, & per insidias, idest, non ex proposito, sed casu. Huc usque Machadus, & præter Doctores citatos hanc sententiam docet nouissime Ioannes de Soria in Epilogo summorum part. 2. r. 1. sect. 2. disp. 5. §. circa homicidium. Vide etiam Gibalinum de Irregular. c. 5. q. 1. notat. 1. num. 4. in fine. Dicendum est itaque ex omnibus superius, Petrum non incurrisse irregularitatem homicidij voluntarij, sed casualis, quia mortem Ioannis nunquam iussit ab ipso directe, & per se intentam, patet ex dictis, & licet postea illum vulneravit ex quo vulnere mors sequuta est, tamen illa rixa repentine orta fuit, & dato quod libere, & voluntarie tunc illum vulnerasset, tamen illud homicidium non fuit perpetratum ex consilio, aut matura deliberatione, sed ex subiecta ira volutio. Ergo casuale, & dispensabile dicendum erit, stantibus illis verbis Concilij sess. 4. cap. 7. de Reform. cum eorum, qui per insidias, aut per inultriam occiderit proximum de altari euelli debeat. Item ex illis: si vero homicidium non ex proposito, sed casu, &c. Videtur itaque si placuerit Sanctiss. Domino Nostro posse aperire Thesauros benignitatis suæ, & super hanc operantis irregularitatem misericorditer ex superius allatis dispensare, maxime cum homicidium fuerit multis abhinc annis perpetratum, & pax cum parte aduersa inita sit, Ita sentio saluo aliorum meliori iudicio.*

RESOL. LXV.

Quando Pontifex dispensat, ut ante Noniatis annum emittatur professio, quomodo faciendâ sit renuntiatio honorum iuxta Concilium Tridentinum sess. 25. c. 16. de Regularibus.

Idem dicendum est, si minor sit sexdecim annis, atque ita abbreviaretur tempus professionis, si iure præscriptum. Ex part. 8. r. 3. Res. 23.

T §. 1. Ad

Quæ nunc est infra in r. 3. Res. 43. &c.

PLANE
omnia
O. III. IV. V
EL III